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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na vybrané aspekty ovlivňující psychický vývoj dětí

v homoparentálních rodinách. Motivací ke zkoumání těchto aspektů je rostoucí počet dětí

vychovávaných v homoparentálních rodinách, což vyvolává diskuzi ve společnosti

o možných dopadech na psychický a sociální vývoj těchto dětí. Cílem této diplomové

práce je prozkoumat úroveň socio-emočních kompetencí dětí v homoparentálních rodinách

a odhalit případné odlišnosti v jejich vývoji. Tohoto cíle bylo dosaženo testováním socio-

emočních kompetencí vzorku čtyř dětí mladšího školního věku pomocí normovaného testu

IDS a dotazníkem zaměřeným na náročné školní a životní situace. K prohloubení znalostí

o rodinách a pochopení pozadí výchovy dětí, byl rodinám zaslán před osobními setkáními

biografický a anamnestický dotazník základních údajů a dále byl veden s každým dítětem

a jeho matkou či matkami polostrukturovaný rozhovor. Z výsledků testů a dotazníků

vyplývá, že děti z homoparentálních rodin nevykazují odchylky od průměru

heteronormativní společnosti v rozpoznávání a regulaci emocí, porozumění sociálním

situacím a sociálně-kompetentním jednání. Děti v rozhovorech zmínily, že se cítí být

v životě šťastné a odlišnou strukturu své rodiny nevnímají negativně.

KLÍČOVÁ SLOVA

homoparentální rodina, emoční vývoj, sociální vývoj, mladší školní věk, test IDS

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on selected aspects influencing the psychological development

of children in homoparental families. The motivation to investigate these aspects

is the growing number of children raised in homoparental families, which in turn evokes

a debate in our society about possible impacts on the psychological and social development

of these children. The aim of this diploma thesis is to determine level of socio-emotional

competencies of children in homoparental families and to discover possible differences

in their development. This goal was achieved by testing the socio-emotional competencies

of a sample of four school-aged children using a standard IDS test and a questionnaire

focusing on a challenging school and life situation. To deepen the knowledge about

the families and the understanding of the background of upbringing, biographical

and anamnestic core data questionnaire was sent to the families before personal meetings

and also each child and one or both of his mothers were interviewed. The results of the

tests and the questionnaires show no deviation of children raised in homoparental families

from the average of heteronormative society in the field of the recognition and regulation

of emotions, understanding of social situations and socially competent behavior.

The children mentioned in the interviews that they live a happy life and that their family's

structure is not perceived negatively.

KEYWORDS

homoparental families, emotional development, social development, younger school age,
test IDS
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Úvod

Tématem diplomové práce jsou vybrané psychologické aspekty vývoje dětí

z homoparentálních rodin, konkrétně z lesbických rodin. Zaměřila jsem se především

na socio-emoční vývoj dětí mladšího školního věku vyrůstajících v rodinách s dvěma

matkami. V práci zkoumám reakce dětí na náročné školní situace a emočně vypjaté situace

v rodině a ve škole. Vedle dotazníků a rozhovorů s dětmi jsem jako zdroj využila také

dotazník a rozhovor s jejich matkami. Ve společnosti, včetně pedagogické veřejnosti

existuje obava, že děti z homoparetnálních rodin mohou ve svém vývoji strádat, a to

konkrétně například z hlediska socio-emočních kompetencí, které se projevují v horším

zvládání náročných situací, vlastních emocí a interpersonální komunikace. Zajímalo mě,

zda a případně nakolik jsou děti mladšího školního věku z lesbických rodin v socio-

emočních kompetencích oslabeny či naopak, a případně čím by bylo možné toto oslabení

vysvětlit. V českém prostředí je v současnosti nedostatek empirických studií, které by tuto

problematiku mapovaly a mohly tím přispět k veřejné diskusi o postavení dětí

v homoparentálních rodinách a případně i legislativním úpravám.

Kutálková (2015) zmiňuje, že v posledních 8-9 letech roste počet lesbických rodin

s dětmi geometrickou řadou. Z tohoto důvodu téma ve společnosti rezonuje a má i své

praktické konsekvence, například pro školy, kde počet dětí z homoparentálních rodin

narůstá, avšak vyučující nejsou připravováni na to, jak k nim přistupovat. Zároveň

je aktuální návrh na úpravu Občanského zákoníku, co se týče změny zákona v prosazení

manželství pro osoby stejného pohlaví (namísto stávajícího registrovaného partnerství).

S tím souvisí osvojení dítěte partnerky/partnera v homoparentálních rodinách, neboť

dle stávající právní normy je vztah homosexuálního nebiologického rodiče vůči dítěti

de facto stejný jako jakékoliv jiné cizí osoby. Zaměřila jsem se především na lesbické

rodiny, i když během hledání respondentů jsem byla v kontaktu s homosexuálními otci,

ovšem věk dětí byl mimo stanovená kritéria. Taktéž nepovažuji za vhodné slučovat

lesbické a gay rodiče do výzkumného vzorku, neboť je otázka, jestli se podoba rodičovství

v těchto případech určitým způsobem neliší.
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Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a empirické. V teoretické

části, v první kapitole, vymezuji definici homoparentální rodiny, zabývám se prevalencí

těchto rodin v České republice a jejím historickým kontextem. Následně rozebírám

diskutovaná témata ohledně homoparentáních rodin, na vybraná z nich odpovídám v mém

výzkumu. Druhá kapitola je věnována socio-emočnímu vývoji dítěte v mladším školním

věku, částečně se v ní zabývám srovnáním dětí z homoparentálních a heteroparentálních

rodin. V empirické části si nejprve definuji hlavní a dílčí výzkumné otázky, na které se ve

výzkumu snažím nalézt odpovědi. Hlavní otázkou mého výzkumu je, zda existují

odlišnosti v socio-emočních kompetencích u dětí z homoparentálních rodin. Následně

popisuji metodologii výzkumu a proces získávání respondentů. Výsledky jsou

prezentovány formou jednotlivých zpráv o případové studii a souhrnné analýzy rozhovorů.

Nakonec odpovídám na vytyčené výzkumné otázky a diskutuji jednotlivé závěry.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Homoparentální rodina

1.1 Definice homoparentální rodiny

Za posledních několik let se v naší společnosti udály podstatné změny, koncept

rodiny jako takové se mění a dostává novou podobu. Nastolené změny se mohou týkat

procesů, které se odehrávají uvnitř rodiny, jiné se týkají celku rodiny, resp. struktury

rodiny. V dnešní době, oproti minulému století, mají páry méně dětí, odkládají manželství i

početí prvního potomka do pozdějšího věku. Manželské sňatky se častěji rozpadají a

v rodině dochází k rozvolňování tradičních genderových rolí. U skupiny mladých lidí se

zvyšuje podíl tzv. single životního stylu (nenaplňují stabilní partnerské vztahy) a

nesezdaných soužití.

Dále se mění formy rodinného soužití. I když stále přetrvává tradiční obraz rodiny,

resp. jejího uspořádání (otec, matka a jejich biologičtí potomci), existují i další podoby

rodiny. Roste počet rodičů samoživitelů, konkrétně matek v roli samoživitelky

a nesezdaných párů. Přibývá rodin s dětmi v pěstounské péči, s adoptivními dětmi,

ale i „patchworkových rodin1“. „Patchworková rodina“ představuje soužití rodičů

bez ohledu na sexuální orientaci, kteří si do současného vztahu přivedli potomky

ze vztahů předešlých, často se i dále rozrůstají o potomky společné. V naší společnosti

přetrvává heteronormativní společenské nastavení, jak uvádí Sloboda: „Vnímající

heterosexualitu jako normu a vše ostatní jako odlišnost. Obsahuje tedy v sobě určitou

mocenskou nerovnost, kde heterosexualita je tou privilegovanou. Je to také jakýsi

univerzální předpoklad, který vytváří tlak na jedince i celou společnost, aby se chovali,

přemýšleli nebo identifikovali žádoucím způsobem“ (Sloboda, 2016, s. 155). Převážnou

část rodin tvoří heterosexuální rodiče a jejich děti, ale můžeme se setkat s rodinami, kde

děti vychovávají homosexuálně orientovaní rodiče. V minulosti jsme se spíše mohli setkat

s homoparentálními rodinami, v nichž vyrůstaly děti, které se narodily do předchozích

1 Pojmenování jevu německými sociology, kteří se inspirovali přehozy sešitými z pestrobarevných
kusů látek. Česká sociologie tuto formu rodiny nazývá znovusložená nebo rekonstruovaná rodina. Petra
Kutálková (2017) ve své studii použila termín sešívané rodiny.
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heterosexuálních vztahů, ale trendem posledních deseti let je nárůst stejnopohlavních


[…]

Marečkem prodávali auto. Ona ho teda nepřebalila, neutřela nudli u nosu, ale furt si s ním
hrála. Moje máma, ta dohlídne, aby bylo všechno v pořádku – najedenej, přebalenej,
vysmrkanej, čistej, namazanej, ale hrát si s ním nebude. Ale jezdí za nima oba rádi, Marek
ten tam má podobně starého bratrance a Šimonek ten rád jede na výlet.“

Jak Vaše dítě vychází s bratrem?

„Je to klasický vztah, starší a mladší brácha. Šimon ho má za Boha, Marek se o něj postará,
ale zároveň ho má někdy plný zuby. Ale hlavně se Šimon bráchy pořád zastává, takže když
Markovi nadávám za blbý známky, tak mi vysvětluje, že v tý sedmý třídě je to už fakt
težký.“

Má Vaše dítě bratrance/sestřenice, jak s nimi vychází?

„Jo dobře, oni vlastně mají jen jednoho bratrance a sestřenici, která už je dospělá, protože
Pavel je jedináček. A vycházej spolu dobře s tou sestřenicí, ona je hrozně fajn. Ale moje
švagrová ta je ze třech dětí a všichni mají dvě děti a ty už zase měli dost brzo děti, takže
když se s nimi sejdeme je tam hrozně moc mladých lidí. Všichni nás tam berou dobře,
prostě se s tím sžili a je to v pohodě.“

Vztahy mezi partnerkami

Mluvíte s dítětem o Vaší sexuální orientaci? (Jak mu to vysvětlujete?)

„My do toho nemotáme sexuální orientaci jako takovou, protože já si nemyslím, že jsem
sexuálně orientovaná na jednu nebo druhou stranu. Když jsem Moniku potkala, tak mě
nepřitahovala vůbec ničím, to až teď mám pocit, že je krásná, ale předtím jsem s ní měla
pracovat v jednom marketingovým týmu a říkala jsem si: „Ježišmarjá, to je hrozný střevo s
tou se nedohodnu vůbec na ničem.“ a až pak, když jsem jí poznala, tak jsem se do ní
zamilovala. Kdyby ta její duše byla v mužským těle, tak bych teď byla asi s chlapem a bylo
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by to pro některý lidi asi přijatelnější, nevím, ale je v ženským těle. Já to teda tak
nevnímám, že to je o nějaký sexuální orientaci, podle mě ne. Podle mě, na každého
člověka čeká někde spřízněná duše a někdo ji potká v patnácti a někdo v osmdesátipěti, pro
někoho je to stejný pohlaví a pro někoho jiný. Takže my to takhle neřešíme, nějaká
sexuální orientace, my se snažíme dětem vysvětlit, že spolu mají být ty lidi, kteří se mají
rádi a je jedno jestli to jsou dva kluci nebo dvě holky anebo kluk a holka. Marek ten se mě
jednou večer ptal, jak je to se sexem, tak jsem mu úplně otevřeně vysvětlila, že na sex není
potřeba, aby jeden měl penis, tak se tomu nejdřív smál a pak řekl jen: „Aha, tak dobrou.“ a
odešel. A Šimonek ten to neřeší, on nás prostě bere jako pár a sex neřeší, ten asi ještě
vůbec neřeší. Možná až ho pak jednou bude řešit, třeba někde uvidí nějaký obrázky, a
přijde se třeba zeptat, jak to je, tak mu to zase otevřeně řeknu, toho se nebojím.“

Máte nějaké zábrany projevovat náklonnost před svým blízkým okolím (kolegové v práci,
sousedé, známí)?

„To ani ne kvůli tomu, že jsem se ženou, ale já obecně nejsem takovej ten typ, co by se
musel před někým líbat třeba v nákupním centru. Ale normálně chodíme a držíme se za
ruce nebo kolem ramen.“

Máte nějaké zábrany projevovat náklonnost k partnerce před dítětem?

„Doma to jsme spontánnější, to nemáme problém projevovat náklonnost.“

Jaká je atmosféra ve Vaší rodině? (Myslíte, že jsou vztahy ve Vaší rodině dostatečně
pozitivní?)

„Občas je spíš konfrontace než hádka, občas nemáme shodný názor na něco nebo já chci
něco jinak a jsou to samozřejmě prkotiny. Já prostě nejdu spát, dokud není uklizená
kuchyň. To je nějakej blbej vzorec ve mně, ale představa, že sem ráno přijdu a je tu bordel
tak to ne, to jsem radši do půlnoci vzhůru... A Monika to má naopak a když řekne: „Tak já
to ráno udělám.“ na což reaguju já: „To neuděláš, protože už to bude hotový!“ takže v ten
moment dochází ke konfrontaci. Ale jinak jsme spíš dobrý parťačky, hezky se doplňujeme,
to je až neuvěřitelný, jak my děláme ty věci společně, řešíme je společně. Není to jako tak,
že by tady byly právě nějaký role, což si myslím, je perfektní. Role by neměly být. Třeba
jako, že žena myje nádobí a uklízí. Prostě to nádobí používali všichni, tak se mají všichni
podílet na jeho mytí, a to se snažíme právě kloučkům vysvětlit, že to není holčičí práce a
že by měli všichni pomoct. Ale tatínek jim dává jasnej vzor, jak se má chovat chlap a on je
teda opravdu echt. I když on se taky posunul, si myslím, to že jsem od něj odešla na něj
mělo vliv a je teď Kláře daleko lepším mužem, než byl mně. Mareček říkal, že dokonce
vaří dvě jídla a vaří je dobře. Tak jsem mu řekla: „Tak si vezmi od táty recept a taky je
zkusíme.“ Jo i se snažím kluky nepoňoukat proti tátovi a věřím, že on zase nedělá to samý
vůči mně. Takže si myslím, že jak děti cítí, že je to doma vyrovnaný a jsme v pohodě, není
tam žádný napětí, tak i oni spoustu věcí neřeší.“
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