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Studentka předkládá k obhajobě svou diplomovou práci na téma: Vybrané psychologické

aspekty vývoje dětí z homoparentálních rodin. Ve své práci se dotýká aktuálního

tématu, který si žádá vědecké důkazy.

Název diplomové práce odpovídá obsahu.

Práce je dělena na teoretickou a empirickou část a je logicky členěna do kapitol, které se

vztahují k tématu a jsou relevantní vzhledem k empirické části.

Empirická část převažuje nad teoretickou, ale vzhledem ke kvalitativní povaze výzkumu to

celkovému dojmu z práce neškodí. Celá práce je navíc psaná srozumitelných jazykem a

přehlednou strukturou je vstřícná ke čtenáři.

V první kapitole teoretické části studentka spíše orientačně vymezuje homoparentální rodinu.

Uvádí její definici a věnuje se prevalenci, typům rodin a způsobům narození dětí. Zmiňuje

zahraniční a tuzemské studie, které se zaměřují na téma přítomnosti či absence mužského

vzoru či sociálním vztahům rodiny s okolím. Uvedené kapitoly jsou ovšem relevantní

vzhledem k zaměření výzkumu. S ohledem na téma diplomové práce se podrobněji věnuje

ve druhé kapitole socio-emočnímu vývoji dětí.

Studentka prokazuje znalost základní odborné literatury v problematice homoparentálních

rodin. Zejména z tuzemských zdrojů zmiňuje ty zásadní. Uvítala bych ale širší práci se

zahraničními zdroji a to i směrem k pracím, které otevírají kritickou debatu.

V empirické části studentka stanovuje hlavní cíl a tím je zmapovat oblast socio-emočních

kompetencí u dětí mladšího školního věku z homoparentálních lesbických rodin pomocí

standardizovaného testu IDS.

V druhé řadě si studentka kladla otázku, jak děti reagují na náročné školní situace a

emočně vypjaté situace v rodině. Věnovala se i adaptaci na institucionální zařízení. Za velmi

zajímavou oblast považuji poslední skupinu otázek, které se týkaly podoby homoparentální

rodiny, přítomnosti mužského vzoru či percepce identity a odlišnosti rodinného modelu.

Studentka použila ke sběru dat standardizovaný test IDS (subtest zaměřený na sociálně-emoční

kompetence). Dále biografický a anamnestický dotazník základních údajů o rodině a dítěti, který

sama vytvořila. Taktéž vlastní dotazník náročných školních i životních situací. Provedla

polostrukturovaný rozhovor s matkami i s dítětem.

Studentka uvádí, že s každou rodinou strávila získáváním dat zhruba tři hodiny času. S ohledem

na malý výzkumný vzorek (4 rodiny) a zajímavost tématu mi přijde škoda, že se v dotazování

držela povrchu a nevyužila příležitosti k dalšímu dotazování. Zejména u dětských odpovědí si

kladu otázku do jaké míry jsou konformní a jak by se dalo ve výzkumu využít cirkulární

dotazování.

Zjištění: Studentka nejprve uvádí jednotlivé případové studie se závěrečným souhrnem.

Potom přehledně shrnuje výsledky pro každou výzkumnou metodu zvlášť. Hlavním

zjištěním vyplývajícím z testu IDS v socio-emoční oblasti je, že ani u jednoho ze čtyř

dětských respondentů nebyla nalezena žádná významná odchylka od normy.
Studentka uvádí, že odpovědi dětí z dotazníku NŽS téměř vždy správně směřovaly k vyřešení

situace. Autorka proto usuzuje, že všechny děti potvrdily své dobré socio-emoční kompetence,

které předtím prokázaly v testu IDS. Po prozkoumání jednotlivých položek dotazníku si kladu již

výše zmíněnou otázku na konformitu dětských odpovědí.

Podobně i v rozhovoru s dětmi o rodině vidím určité omezení ve formulaci otázek a v práci

s dětskou odpovědí. Oceňuji, že autorka tento aspekt zmiňuje v diskusi jako možný

metodologický limit. Např. str. 175 v rozhovoru s Jakubem: Tvoje rodina je malinko jiná než

ostatní, vnímáš to tak?

„Je to jiný. Líp to vnímám, přijde mi to lepší, že mám dvě mámy.“ Např. zde se nabízí prostor

pro popisné dotazování „jaké to vlastně je“ namísto hodnotícího „je to jiné, lepší“.

Studentka zjistila dle odpovědí matek, že všechny děti se na nové vzdělávací instituce adaptovaly

dobře. Ve všech případech mají děti vychovávané matkami vzor opačného pohlaví, ale v případě

plánovaného početí nejsou biologičtí otcové uvedeni v rodném listu a matky ve shodě s dětmi

referují o tom, že se děti s otci vídají málo. Matky shodně referují o jiných „mužských vzorech“

nejčastěji dědečcích.

U žádného z dětí studentka z rozhovorů nevysoudila, že by variantou rodinného modelu trpěly,

spíše naopak, u jednoho respondenta je vítaná a u ostatních přijímaná. Matky se domnívají, že

jejich děti specifičnost rodiny nevnímají nebo ji vnímají neutrálně.

Studentka uvádí, že všechny zkoumané rodiny referovaly o bohatých vztazích v rámci širší

rodiny a také se většinou nesetkávaly s negativními reakcemi v okolí. Za významné považuji

zjištění, že rodiny referovaly o dobrých vztazích a celkově pozitivní náladě v rodině

(zároveň potvrzení studie Snow , 2004).

Oceňuji neutralitu a zároveň cit, s jakým studentka přistupovala k intimním tématům

homoparentálních rodin. Žádala např. o svolení k rozhovoru s dětmi pouze pokud to rodiče

považovali za vhodné. Na druhou stranu si kladu otázku, jestli určitá míra ostychu nebránila

hlubšímu dotazování.

Má druhá kritická úvaha se týká deklarované „bezproblémovosti“ rodinného uskupení.

Každý sociální systém v zájmu svého zachování obnovuje svůj příběh. Děti to v útlém věku

přímo vyžadují. Podobně je tomu i v rodinách, které stále dokola budují svou identitu

opakovaným převyprávěním historie. Děti mladšího školního věku jsou ještě poměrně

významně vázané na dospělé, zejména rodičovské, autority. Proto soulad mezi rodičovským

a dětským hodnocením v tomto období nemusí být překvapující. Je škoda, že autorka

netriangulovala svá šetření ještě s hodnocením školy či prarodičů a že se v rozhovorech nešla

více do hloubky.

Celkově práci považuji za zdařilou. Po formální stránce má všechny náležitosti. Limitem

práce je dle mého názoru malý výzkumný vzorek a jistá povrchnost dotazování.

Otázky pro studentku:

1. Studentka v diskusi uvádí, že „vztah biologického a nebiologického rodiče k dítěti v

homoparentální a heteroparentální rodinách může být podobný, vždy záleží na tom, jak

nebiologický rodič dokáže navázat vazbu s dětmi svého partnera/partnerky“.

V případových studiích ale děti referují o tom, že odlišují biologickou a nebiologickou

matku (např. Matyáš). Vykazovaly zkoumané děti nějaký společný rys ve vnímání

biologické a sociální matky?
2. Studentka v diskusi nastiňuje další možné varianty pokračování výzkumu. Za

zajímavou považuji především tuto otázku: Jak se konstituuje vztah mezi dítětem a

sociálním rodičem? Probíhá navazování vztahu shodně/rozdílně v nově složených

homoparentálních a heteroparentálních rodinách? Jakou metodou by chtěla autorka

tuto oblast zkoumat?

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.*

Návrh hodnocení (stupeň ECTS):

Datum: 28. 8. 2018

Podpis: Franke